

*

Số 47-KH/TU

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016
của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh"

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 7962
Ngày: 18 / 3 / 2021

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* (sau đây viết là Chỉ thị số 05-CT/TW); căn cứ Hướng dẫn số 172-HD/BTGTW ngày 01/02/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 12/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* (sau đây viết là Kế hoạch số 38-KH/TU). Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Đánh giá đúng thực chất kết quả đạt được và những hạn chế trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Giới thiệu, tuyên truyền, tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cổ vũ, động viên, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc tự giác, thường xuyên của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết, biểu dương, khen thưởng phải được thực hiện nghiêm túc ở cấp tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở; đảm bảo khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng thực sự là những tấm gương tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở.

- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Chỉ thị số 05-CT/TW; Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (sau đây viết là Kế hoạch số 03-KH/TW); Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW ngày 19/8/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kế hoạch số 03-KH/TW (sau đây viết là Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW) và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

II- NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

Việc thể chế hóa, cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI, XII), các văn bản của Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và quy định về nêu gương.

2. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 05-CT/TW

Bám sát các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW và 06 nội dung chủ yếu thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW được nêu trong Kế hoạch số 03-KH/TW, các yêu cầu của Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW, Kế hoạch số 38-KH/TU, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) của Đảng và quy định về nêu gương.

Số liệu thống kê bảo đảm tính thống nhất về phương pháp thống kê, tính chính xác, khách quan, cập nhật (*có mẫu biểu kèm theo*).

3. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, những ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 05 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kế hoạch số 38-KH/TU gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và quy định về nêu gương.

4. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, kiến nghị nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

(Có đề cương báo cáo gửi kèm)

III- PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH SƠ KẾT

1. Cấp cơ sở

Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với hình thức, quy mô phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Hoàn thành sơ kết **trước ngày 31/3/2021**.

2. Cấp huyện và tương đương

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (có nội dung ma kết Hội nghị gửi kèm) đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, quy mô phù hợp, đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định, **xong trước ngày 10/4/2021**.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, gửi Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) **trước ngày 25/3/2021** để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng.

3. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (tường thuật trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Tuyên Quang Online).

3.1. Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 30/4/2021.

3.2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3.3. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự Hội nghị: Dự kiến 315 người, bao gồm:

- Đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu: **200 đại biểu**.

- Đại biểu mời: **115 đại biểu**, gồm:

+ Đại biểu lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; đại diện lãnh đạo Văn phòng và các vụ Lý luận chính trị, vụ Tuyên truyền, vụ Báo chí - Xuất bản Ban Tuyên giáo Trung ương; các đồng chí đại biểu Ban Tổ chức Trung ương, cơ quan Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng theo dõi địa phương.

+ Các đồng chí Tỉnh ủy viên; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ngành, cơ quan (không có Tỉnh ủy viên); các trưởng phòng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và chuyên viên Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng; chuyên viên theo dõi Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh.

+ Đại diện thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; đại diện lãnh đạo và chuyên viên theo dõi Chỉ thị số 05-CT/TW của ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

+ Đại biểu đại diện các cơ quan báo chí của tỉnh, cơ quan báo chí thường trú tại Tuyên Quang.

3.4. Chương trình:

- Dâng hương Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tham quan triển lãm ảnh tại sảnh trước Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Chương trình Hội nghị:
- + Văn nghệ chào mừng.
- + Chào cờ.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Khai mạc Hội nghị.
- + Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh.
- + Giao lưu điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- + Phát biểu của lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.
- + Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.
- + Công tác biểu dương, khen thưởng.
- + Bế mạc Hội nghị.
- Đại diện các tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng báo công với Bác tại Khu di tích Kim Liên, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết. Chủ trì, chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung, chương trình Hội nghị sơ kết cấp tỉnh, trong đó:

- Lập danh sách đại biểu mời chuyên Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu mời đại biểu theo kế hoạch.
- Xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và quy định về nêu gương (tóm tắt); bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Thường trực Tỉnh ủy, phát biểu của lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; lựa chọn điển hình tiêu biểu tham gia giao lưu tại Hội nghị; xây dựng kịch bản chi tiết theo từng nội dung đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, tạo dấu ấn, lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; hoàn thành, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy **trước ngày 05/4/2021**.

- Chỉ đạo thực hiện và duyệt chương trình văn nghệ; các phóng sự phục vụ tại Hội nghị; kịch bản, nội dung chương trình giao lưu; nội dung tư liệu, hình ảnh minh họa báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; triển lãm ảnh tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiến hành lựa chọn và lập danh sách đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy biểu dương, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Thủ tướng Chính phủ khen

thưởng; dự thảo Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, trình Thường trực Tỉnh ủy **trước ngày 05/4/2021**; hướng dẫn lựa chọn, giới thiệu và tổng hợp 5-10 gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020-2021 tham gia Triển lãm "Những tấm gương bình dị mà cao quý" năm 2021 do Bảo tàng Hồ Chí Minh tổ chức, đảm bảo đúng Hướng dẫn số 172-HD/BTGTW ngày 01/02/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Chuẩn bị tặng phẩm trao tặng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu dự Hội nghị cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp liên hệ, đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương và đại biểu các huyện.

- Tổ chức đưa Đoàn đại biểu của tỉnh (các điển hình tiêu biểu được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen) báo công tại Khu di tích Kim Liên, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, đội ngũ báo cáo viên tăng cường tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020.

- Đề nghị, phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với thực hiện phong trào thi đua yêu nước, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan lập và thực hiện dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh đảm bảo đúng quy định.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

2.1. Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 12/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Báo cáo gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 25/3/2021**.

2.2. Sở Nội vụ phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Xây dựng chương trình văn nghệ và tổ chức triển lãm ảnh tại Hội nghị cấp tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện dâng hương tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2.4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Xây dựng kịch bản, chương trình, chọn cử người dẫn chương trình giao lưu điển hình tiêu biểu tại Hội nghị cấp tỉnh; thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị cấp tỉnh trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung tư liệu, hình ảnh minh họa báo cáo tóm tắt sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; xây dựng các phóng sự điển hình tiêu biểu.

2.5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan thẩm định kinh phí phục vụ Hội nghị cấp tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định theo quy định.

2.6. Sở Y tế chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện về phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định.

2.7. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Hội nghị.

3. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh:

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và thực hiện sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và quy định về nêu gương ở địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo sát thực, hiệu quả, lan tỏa sâu rộng, đúng tiến độ.

- Đối với các cơ quan, tổ chức có chỉ đạo sơ kết theo hệ thống ngành dọc từ Trung ương thực hiện theo sự chỉ đạo của cơ quan Trung ương và các nội dung của Kế hoạch này.

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

+ Lựa chọn, cử đại biểu điển hình tiêu biểu tham dự Hội nghị sơ kết cấp tỉnh trong số đại biểu điển hình tiêu biểu dự hội nghị cấp huyện và tương đương; lựa chọn đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu trong số các đại biểu dự Hội nghị cấp tỉnh để đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen (*theo biểu mẫu và phân bổ gửi kèm*). Danh sách đại biểu, hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 25/3/2021**. Hồ sơ khen thưởng thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Hướng dẫn số 609/HD-BTĐKT ngày 20/4/2017 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

+ Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự về tập thể, cá nhân tiêu biểu giao lưu tại Hội nghị cấp tỉnh.

+ Lựa chọn, gửi 15 - 20 ảnh tiêu biểu (cỡ ảnh: 30cm x 45cm; có chú thích cụ thể) về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, giai đoạn 2016 - 2020 về Sở văn hóa - Thể thao và Du lịch trước ngày 31/3/2021 để phục vụ triển lãm ảnh tại Hội nghị cấp tỉnh.

+ Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn, giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020-2021 gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp để giới thiệu tham gia Triển lãm "Những tấm gương bình dị mà cao quý" năm 2021 do Bảo tàng Hồ Chí Minh tổ chức theo quy định.

+ Bố trí đưa, đón đại biểu điển hình tiêu biểu của địa phương, đơn vị dự Hội nghị cấp tỉnh đảm bảo an toàn, chu đáo.

4. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức Hội nghị cấp tỉnh sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Thẩm định, tham mưu các báo cáo, tài liệu của Tỉnh ủy; tham mưu ban hành giấy mời đại biểu dự Hội nghị cấp tỉnh theo danh sách do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp.

5. Các cơ quan báo chí của tỉnh

Tăng cường tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn tỉnh; tập trung tuyên truyền sâu về các mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo, điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc làm thiết thực, ý nghĩa trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời phản ánh tình hình triển khai, tổ chức hội nghị các cấp sơ kết, biểu dương, khen thưởng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư TW Đảng (B/c),
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Các ban, sở, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH cấp tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Đ/c Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lê Thị Kim Dung

Phụ lục 1: VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW

STT	NỘI DUNG	CẤP TỈNH																		CẤP HUYỆN					CẤP XÃ					
		Cấp ủy									HĐND			UBND						NQ	Chi thị	CTR HD	Kế hoạch	Khác	Tổng	NQ	Chi thị	CTR HD	Kế hoạch	Khác
II.	Số lượng VB ban hành	NQ	Chi thị	CTR HD	Kế hoạch	QĐ/QC	HD	Khác	Tổng	NQ	Khác	Tổng	QĐ	CTR HD	Kế hoạch	Khác	Tổng	NQ	Chi thị	CTR HD	Kế hoạch	Khác	Tổng	NQ	Chi thị	CTR HD	Kế hoạch	Khác	Tổng	
1	2016																													
2	2017																													
3	2018																													
4	2019																													
5	2020-2021																													
	Tổng cộng																													

Ghi chú

1. Thống kê các văn bản chỉ đạo, triển khai riêng về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; Không thống kê các công văn, văn bản chỉ đạo giải quyết các việc cụ thể; VD: công văn về việc đề nghị khen thưởng...
2. Mục I: ghi rõ ngày/tháng/năm ban hành văn bản triển khai đầu tiên ở cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã sau khi Chỉ thị 05-CT/TW ban hành
3. Các chữ viết tắt: NQ: Nghị quyết; CTRHD: Chương trình hành động; HD: Hướng dẫn; QĐ/QC: Quy định, quy chế; QĐ: Quyết định
4. Thời gian thống kê từ 15/5/2016 - 5/4/2021

Phụ lục 2: TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT CHỈ THỊ 05 VÀ HỌC TẬP CÁC CHUYÊN ĐỀ VỀ TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH

STT	NỘI DUNG TỔNG HỢP	TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT										TÌNH HÌNH HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ									
		TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT					CHUYÊN ĐỀ THEO HD CỦA TW					CHUYÊN ĐỀ RIÊNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG									
		Hội nghị trực tiếp	Số người tham gia học tập	Hội nghị trực tuyến	Số người tham gia học tập	Số điểm câu	Lồng ghép	Hình thức khác	Hội nghị trực tiếp	Số người tham gia học tập	Hội nghị trực tuyến	Số người tham gia học tập	Số điểm câu	Hình thức khác	Hội nghị trực tiếp	Số người tham gia học tập	Hội nghị trực tuyến	Số người tham gia học tập	Hình thức khác	Số người tham gia học tập	
1	Cấp tỉnh	Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc					
2	Cấp huyện	Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc					
3	Cấp xã	Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc					
	Tổng số	Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc				Số cuộc		Số cuộc					

Ghi chú

- Mục Lồng ghép: Nếu có tổ chức quản trịet lồng ghép trong các hoạt động khác tích dấu X. Làm rõ trong nội dung báo cáo phương thức thực hiện lồng ghép.
- Mục Hình thức khác: Nếu có tổ chức quản trịet bằng các hình thức khác tích dấu X. Làm rõ trong báo cáo về các hình thức này.
- Thời gian thống kê từ 15/5/2016 - 5/4/2021

Phụ lục 3: TRÌNH HÌNH TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI NỘI DUNG "LÀM THEO" TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH

	NỘI DUNG TỔNG HỢP	Việc hướng dẫn, chỉ đạo				Kết quả thực hiện							
		Có VB chỉ đạo, hướng dẫn việc "làm theo"	Đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ	Đưa thành tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại ĐV	Tỉ lệ CB, ĐV XD KH, cam kết làm theo	Tỉ lệ thực hiện KH, cam kết	Số ĐV vi phạm	Nội dung chủ yếu			Khác		
1	Hướng dẫn và tổ chức triển khai việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh												
2	Đưa vào kế hoạch thực hiện NQ ĐHXH và giải quyết nhiệm vụ chính trị	Gắn với triển khai NQ ĐHXH và NQTW 04 khóa XI, XII	Gắn với phong trào thi đua	Gắn với giải quyết vấn đề bức xúc									
		Đưa thành 1 nội dung trong KH, CtrHD	Có quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ	Đưa thành 1 nội dung trong các phong trào thi đua	Tổ chức thành phong trào thi đua riêng	Số vụ/việc được giải quyết (2016-2021)	Số vụ/việc còn tồn đọng (2016-2021)						
3	Xác định nội dung đột phá	Việc lãnh đạo, chỉ đạo				Nội dung chủ yếu							
		Có VB quy định, xác định các nội dung đột phá	XD quy định, quy chế thực hiện	Xây dựng Đảng, xây dựng đội ngũ	Cải cách hành chính, lễ lối, tác phong	Đổi mới mô hình phát triển KTXH	Giải quyết dứt điểm các vấn đề bức xúc	Phòng chống tham nhũng					

Ghi chú:

1. Đánh dấu X vào các cột có triển khai
2. Các cột tỉ lệ và số lượng: thống kê từ 15/5/2016 - 5/4/2021
3. Cột khác: Kê nội dung nổi bật nhất

Phụ lục 4: CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, BIÊN SOẠN TÀI LIỆU VÀ XÂY DỰNG CÁC MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM HIỆU QUẢ

STT	NỘI DUNG	Hình thức tuyên truyền		Số lượng sản phẩm tuyên truyền (tính đến cấp xã)			Tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm VHNT, báo chí về học tập và làm theo TT, ĐP, PC Hồ Chí Minh			
		Có chuyên trang chuyên mục riêng	Sử dụng hình thức, phương tiện truyền thông mới	Số lượng tin, bài (cả PTTT)	Số lượng xuất bản phẩm	Số lượng sự kiện, chương trình	Số lượng tác phẩm dự thi	Số giải thưởng cấp TW	Số Giải thưởng cấp tỉnh	
1	Công tác tuyên truyền		Khác							
	2016									
	2017									
	2018									
	2019									
	2020 - 2021									
2	Mô hình hay, cách làm hiệu quả	Số lượng mô hình	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo	Công tác tuyên truyền	Phát triển kinh tế	Phát triển văn hóa xã hội	Hoạt động thiện nguyện	Trong công đồng tôn giáo	Đối với đồng bào dân tộc thiểu số	Khác
	2016									
	2017									
	2018									
	2019									
	2020 - 2021									
3	Biên soạn tài liệu	Chương trình, giáo trình tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị	Số lượng tài liệu học tập của cấp ủy, chính quyền địa phương đã biên soạn	Số lượng tài liệu học tập của các đoàn thể chính trị xã hội đã biên soạn	Số lượng các tài liệu học tập khác					
	2016		Tỉnh	Huyện	Xã	Tỉnh	Huyện	Xã		
	2017									
	2018									
	2019									
	2020 - 2021									

Ghi chú

1. Thống kê về hình thức tuyên truyền: Đánh dấu (X) vào các cột có triển khai. Đối với cột Khác: Nếu triển khai đánh dấu (X) và thêm phần Ghi chú phía dưới bảng về một số hình thức nổi bật nhất
2. Ngoài số lượng các mô hình thống kê theo hình thức tổ chức thường gặp đã nêu trong bảng, đối với cột "Khác", đánh dấu X nếu có và thêm phần Ghi chú dưới bảng về 5 cách tổ chức mô hình nổi bật khác, có thống kê số lượng.
3. Thời gian thống kê từ 15/5/2016 - 5/4/2021

Phụ lục 5: CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW

STT	NỘI DUNG TỔNG HỢP	Kiểm tra, giám sát thường xuyên					Tổng	Kiểm tra đột xuất					Tổng	
		2016	2017	2018	2019	2020-2021		2016	2017	2018	2019	2020-2021		
1	Cấp tỉnh													
	Số cuộc kiểm tra													
	Số CB, DV được kiểm tra													
	Số CB, DV phát hiện sai phạm													
	Số tổ chức được kiểm tra													
2	Cấp huyện													
	Số cuộc kiểm tra													
	Số CB, DV được kiểm tra													
	Số CB, DV phát hiện sai phạm													
	Số tổ chức được kiểm tra													
3	Cấp xã													
	Số cuộc kiểm tra													
	Số CB, DV được kiểm tra													
	Số CB, DV phát hiện sai phạm													
	Số tổ chức được kiểm tra													
	Số tổ chức phát hiện sai phạm													
	Tổng số													

Ghi chú

1. CB, DV: Cán bộ, đảng viên
2. Số CB, DV phát hiện sai phạm: thống kê số lượng cán bộ, đảng viên có sai phạm và vi phạm việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tới mức bị kỷ luật
3. Số tổ chức phát hiện sai phạm: thống kê số tổ chức có sai phạm và vi phạm việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tới mức bị kỷ luật
4. Thời gian thống kê từ 15/5/2016 - 5/4/2021

Phụ lục 6: CÔNG TÁC SO KẾT VÀ BIỂU DƯƠNG KHEN THƯỞNG

Năm	CÔNG TÁC SO KẾT					CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG, BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH					Tổng		
	BC SK hàng năm	Hội nghị SK hàng năm	BC SK 3 năm	Hội nghị SK 3 năm	BC SK 5 năm	Hội nghị SK 5 năm	Triển lãm	Cấp xã	BTV cấp ủy cấp huyện biểu dương	Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, thủ trưởng CQ, ĐV, giám đốc sở, ngành...		BTV Tỉnh ủy biểu dương	Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh
2016													
2017													
2018													
2019													
2020-2021													Tổng số

Ghi chú

- Đối với công tác sơ kết: Hoạt động nào đã được tổ chức thực hiện qua các năm, đánh dấu X vào ô tương ứng
- Đối với công tác khen thưởng, biểu dương điển hình: thống kê số lượng tập thể, cá nhân điển hình được biểu dương và khen thưởng qua các năm từ 15/5/2016-5/4/2021.
- Ô Tổng số: Cộng tổng các loại hình khen thưởng cả giai đoạn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT

(Kèm theo Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 09/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

1- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

Việc cụ thể hóa ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI, XII), các văn bản của Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và quy định về nêu gương.

2- Đánh giá việc triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 05-CT/TW

Bám sát các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW và 06 nội dung chủ yếu thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW được nêu cụ thể trong Kế hoạch số 03-KH/TW cũng như các yêu cầu của Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW, Kế hoạch số 38-KH/TU, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) của Đảng và quy định về nêu gương, cụ thể là:

- Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng năm, toàn khóa.

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch làm theo những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó đánh giá rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu.

- Đánh giá việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong xã hội mà nhân dân quan tâm (trong đánh giá nội dung này cần có số liệu, dẫn chứng cụ thể).

- Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc nhân rộng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Công tác sơ kết, kiểm tra, giám sát: Trong nội dung này, cần kiểm điểm, đánh giá việc xây dựng kế hoạch, thực tiễn triển khai và kết quả kiểm tra, giám sát, sơ kết hằng năm và sơ kết 5 năm.

3- Đánh giá chung

- Ưu điểm.

- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện.

4- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thời gian tới

- Phân tích bối cảnh, những thuận lợi, khó khăn, thách thức và những vấn đề đặt ra đối với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, kiến nghị với Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

NỘI DUNG MA KẾT HỘI NGHỊ SƠ KẾT

Tên địa phương, cơ quan, đơn vị (Ví dụ: THÀNH ỦY TUYÊN QUANG)

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW NGÀY 15/5/2016

CỦA BỘ CHÍNH TRỊ "VỀ ĐÂY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG,

ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH" GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

....., ngày tháng... năm 2021

**ĐẢNG BỘ TỈNH TUYỀN QUANG
HUYỆN, THÀNH ỦY, ĐUTT....**

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày... tháng 3 năm 2021

DANH SÁCH

cá nhân điển hình tiêu biểu dự Hội nghị cấp tỉnh sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

STT	Họ và tên	Năm sinh		Dân tộc	Chức vụ, nghề nghiệp	Đơn vị công tác (hoặc nơi cư trú)	Tóm tắt thành tích giai đoạn 2016-2020 (có số liệu cụ thể để minh chứng)	Số điện thoại
		Nam	Nữ					
I	BTV Tỉnh ủy biểu dương							
1								
.....								
II	BTV Tỉnh ủy biểu dương, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen							
1								
.....								

Nơi nhận:

.....

T/M

(Ký tên)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày... tháng 3 năm 2021

**ĐẢNG BỘ TỈNH TUYÊN QUANG
HUYỆN, THÀNH ỦY, ĐUTT....**

*

DANH SÁCH
tập thể điển hình tiêu biểu dự Hội nghị cấp tỉnh sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

STT	Tên đơn vị	Tóm tắt thành tích giai đoạn 2016-2020 (có số liệu cụ thể để minh chứng)	Họ tên, số điện thoại bí thư chi bộ, đăng bộ/tổ trưởng dân phố, trưởng thôn/thủ trưởng cơ quan, đơn vị...
I	BTV Tỉnh ủy biểu dương		
1			
...			
II	BTV Tỉnh ủy biểu dương, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen		
1			
...			

Nơi nhận:

.....

T/M
(Ký tên)

PHỤ LỤC
SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ CẤP TỈNH
SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW

(Kèm theo Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 09/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

STT	Đảng bộ	Đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng	
		Tổng số	Trong đó, dự kiến đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen
1	Huyện Lâm Bình	16	5
2	Huyện Na Hang	19	6
3	Huyện Chiêm Hóa	24	9
4	Huyện Hàm Yên	20	7
5	Huyện Yên Sơn	24	7
6	Thành phố Tuyên Quang	19	6
7	Huyện Sơn Dương	25	9
8	Công an tỉnh	12	4
9	Quân sự tỉnh	6	2
10	Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh	35	15
Cộng		200	70

*** Ghi chú:**

- Phân bổ đại biểu tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng đã căn cứ số tổ chức cơ sở đảng, đảng viên của các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Các đảng bộ lựa chọn điển hình tiêu biểu đảm bảo cân đối, phù hợp giữa các cơ quan, đơn vị, ngành, lĩnh vực (*phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và giảm nghèo; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, các hoạt động nhân đạo, từ thiện vì cộng đồng...*); chú trọng có thành phần đại biểu cấp cơ sở, trực tiếp lao động, sản xuất.